Página 1 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, por meio do site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL S–500 E
ÓLEO DIESEL S–10). Abertura da sessão pública: 08h30min do dia 27 de Fevereiro de
2024. Início da fase de lances: 09h do dia 27 de Fevereiro de 2024. Referência: horário
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08h às 13h dos dias úteis,
no endereço supracitado. E-mail: ccfm2024@gmail.com. Edital:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/; www.tce.pb.gov.br;
https://www.freimartinho.pb.gov.br.

Frei Martinho - PB, 07 de Fevereiro de 2024
FLAVIA DANTAS DE MACEDO - Pregoeira Oficial

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO

Página 2 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

Página 3 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

DECRETO N.º 002 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 – GAPRE

DISPÕE SOBRE: DECRETA PONTO FACULTATIVO NO

ÂMBITO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS INTEGRANTES DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições que lhe confere o art. 65, incisos V, da Lei Orgânica Municipal

de Frei Martinho de 31 de março de 1990, Constituição Federal, Estadual e demais

normativos de regência.

CONSIDERANDO que o período carnavalesco se estende até a terça-feira, dia 13 de

fevereiro de 2024, bem como geralmente, quem viaja para outras localidades, só

chega na quarta-feira;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas

integrantes do Poder Executivo Municipal durante os dias 12 de fevereiro a 14

de fevereiro do corrente ano, em decorrência dos festejos alusivos ao período

carnavalesco.

Parágrafo Único - Excetuam-se da presente medida, Unidade Mista de Saúde e

Conselho Tutelar, em razão da necessidade e da continuidade dos serviços

prestados pelas referidas unidades administrativas.

Art. 2º - As repartições que ficarem fechadas durante o período de ponto

facultativo voltarão a funcionar no dia 14 de fevereiro de 2024, com

funcionamento a partir das 13:00 às 17:00 horas.

Parágrafo único – As repartições e serviços que não tiveram suas atividades

suspensas durante o período de ponto facultativo, deverão funcionar no

mesmo horário que vinham desenvolvendo suas atribuições.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Registre-se.

Página 4 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

Publique-se.

Dê-se ciência.

Gabinete do prefeito do Município de Frei Martinho, 07 de fevereiro de 2024.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional de Frei Martinho

Página 5 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

ATA 002 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº

00004/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS VEREADOR SEVERINO PEREIRA DANTAS,
RUA MANOEL AFONSO SOBRINHO, RUA FRANSCISCO COSME DE
MEDEIROS E TRECHO DA RUA ANTÔNIO GERMANO DE ARAÚJO, NO
MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB.

LICITANTES HABILITADOS: ARENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
– CNPJ: 31.615.295/0001-34.

LICITANTES INABILITADOS: PRIIMEE CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 20.949.329/0001-00, declarou visita
técnica sem supervisão de um servidor municipal, não foi possível consultar as
autenticações do cartório Azevedo Bastos, bem como o último aditivo de
contrato não registrado no CREA/PB, o que invalida a certidão conforme diz a
própria e, não foi possível verificar algumas autenticações digitais da
documentação. LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-CNPJ: 29.769.351/0001-43, Certidão de Débitos Estaduais vencida,
bem como a Certidão Consolidada de Pessoa Jurídica expedida pelo TCU, não
apresentou recibo de seguro garantia de proposta, e aditivos e alteração
número 1 e 2, o que impede a análise completa da documentação técnica da
empresa, assim como o contrato social está ilegível. JCL ENGENHARIA EPP-
CNPJ: 23.304.039/0001-06, não apresentou recibo de seguro garantia de
proposta. SANTOS & LIMA ENGENHARIA E ARQUITETURA – CNPJ:
19.363.375/0001-44, seguro garantia de proposta emitido fora do prazo, bem
como não apresentou o seu recibo, balanço patrimonial ilegível. ENGEMAX
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-EPP- CNPJ: 18.716.666/0001-06,
seguro garantia de proposta emitido fora do prazo, bem como não apresentou o
seu recibo. LC SERVIÇOS LTDA-ME- CNPJ: 29.321.818/0001-98, ausência de
documentos dos sócios, não possui acervo operacional, não apresentou
certidão do CREA Pessoa Jurídica, bem como a declaração de quadro técnico
apresentada não foi utilizada pelo seu responsável técnico. GHOS
EMPREENDIMENTOS SLU LTDA-CNPJ: 39.682.451/0001-9, não consta o
recibo do seguro garantia de proposta no envelope de habilitação, bem como a
ficha de inscrição municipal não tem prazo de validade nem data de emissão.
E&M ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONTRUÇÕES LTDA – CNPJ:
40.714.462/0001-95, não apresentou recibo de seguro garantia de proposta,
bem como declarou visita técnica sem a supervisão de servidor pertencente a
organização realizadora do certame. Dos atos decorrentes do procedimento
licitatório, caberão recursos nos termos do Art 109 da Lei Federal n° 8.666/1993
de 5 (cinco) dais úteis a partir da data desta Publicação. Não havendo
impetração de recursos fica marcada a Sessão para abertura dos envelopes
“02”, das propostas de preços, para o dia 21/02/2024 às 9h. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação,
Rua Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, no horário das 08h às 13h
dos dias úteis. E-mail: ccfm2024@gmail.com.

Frei Martinho - PB, 07 de Fevereiro de 2024
FLÁVIA DANTAS DE MACEDO - Presidente da Comissão

Página 6 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

SUSPENSÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS –

TOMADA DE PREÇO 00003/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO CONJUNTO PAULINA ANUNCIADA DE
LIMA, RUA PROJETADA 04 E RUA SEVERINO DOMINGOS DE MOURA FILHO, NO
MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB.

A comissão Permanente de Licitação torna público, que: Em virtude da interposição de
recurso pela empresa PRIIME CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
Nº: 20.949.329/0001-00 com relação a todos itens elencados no motivo de sua
inabilitação, constantes na Ata nº 02- Resultado de Habilitação - publicada no jornal
oficial do município no dia 30 de janeiro de 2024, fica suspenso o certame licitatório e,
desde já, ficam notificadas as demais licitantes para, querendo, impugnar o recurso no
prazo de 5 (cinco) dias úteis. Assim, considerando o tempo para análise do recurso e
eventual impugnação, está suspensa a sessão para a abertura das propostas de preços
que seria realizada na data de 15 de fevereiro de 2024 as 09h, até o resultado do
recurso, oportunidade em que será marcada nova data para se dar
prosseguimento ao certame. Informações: no horário das 08h às 13h dos dias úteis, na
Rua Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, ou pelo e-mail:
ccfm2024@gmail.com.

Frei Martinho - PB, 07 de Fevereiro de 2024
FLAVIA DANTAS DE MACEDO – Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO EM
NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS SOCORROS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação nº DV00003/2024. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 06.00 SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO 12.361.2004.2014–550–3.3.39.01. VIGÊNCIA: até 07/05/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 00005/2024 - 07.02.24
- APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES LTDA - R$ 4.800,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00003/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nº DV00003/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO EM NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS
SOCORROS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
APICE CONSULTORIAS E CAPACITACOES LTDA - R$ 4.800,00.

Frei Martinho - PB, 07 de Fevereiro de 2024
SEBASTIÃO PINTO DANTAS - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DE CONTRATO - DV 00001/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS AVD EM ALUMÍNIO COM
ACESSÓRIOS E CINTO CAMISETA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00001/2024. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 08.00 SECRETARIA DO TRABALHO
E AÇÃO SOCIAL 08.244.2007.2043–500–3.3.90.30.01. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei
Martinho e: CT Nº 00004/2024 - 07.02.24 - TOCANDO A VIDA CADEIRA DE RODAS
LTDA - R$ 3.339,50.

Página 7 – Edição Diária Nº 010/2024 – De 07 de fevereiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00010/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nº DV00010/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: A. BEZERRA DANTAS - R$
40.057,00.

Frei Martinho - PB, 07 de Fevereiro de 2024
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DE CONTRATO DV 00010/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
MATERIAL ESPORTIVO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00010/2024. DOTAÇÃO: 11.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Recursos não Vinculados de Impostos: 13.392.2005.2059 – 500 – 3.3.90.30.01
27.812.2005.2061 – 500 – 3.3.90.30.01 06.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Recursos
não Vinculados de Impostos: 12.361.2004.2014 – 500 – 3.3.90.30.01 12.361.2004.2018 –
500 – 3.3.90.30.01 12.361.2004.2019 – 500 – 3.3.90.30.01 08.00 SECRETARIA DE
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS: 08.243.2007.2040 – 660 – 3.3.90.30.01 08.244.2007.2042 –
660 – 3.3.90.30.01 08.244.2007.2046 – 660 – 3.3.90.30.01 Recursos não Vinculados de
Impostos: 08.244.2007.2050 – 500 – 3.3.90.30.01. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho e:
CT Nº 00026/2024 - 07.02.24 - A. BEZERRA DANTAS - R$ 40.057,00.